erudito, & universæ Reipublicæ Christianæ necessario tractatu duplici Latino, & Hispano (uterque ad manus nostras post hæc scripta pervenit) de Machiavellismo iugulato §. 8.

90 Non enim omnes, quos MAGNOS appellatos fuisse constat, hoc eximium RELIGIONIS stemma viventes assecuti sunt: pauciores, & illustriores in vita, plures post fata meruere.

## AD ELOGIUM I.

**P**roposuimus nil sine teste in opere describere. Sed cum gesta PHILIPPI MAGNI, tanquam viventis, nondum sint typis mandata, eaque, quæ extant (etsi multa diligentia à Consalvo de Céspedes & Meneſes delineata) brevissimi sint temporis. Necessarium fuit ad notas, & observationes nostras recurrere. Et Deum testor ea tantum asseverare, quæ nos vidimus, quæ probati viri dixere, & quæ plures fidelissimæ scripturæ privatæ testantur, nec ubi deficit Author, deficit authoritas maxima. Iterum ad Notas.

1 Sit primus huius vitæ Chronographus, huius ævi primus, Aubertus Miræus in Chronicon. Belgico anno vulgari Christi 1621.

2 Macrobius in somnium Scipion lib. 1. cap. 5.

- 3 Charus mihi Ægidius Confalvus Davila in libello, cui titulus, *Theatro de las Grandezas de Madrid*, cap. 12.
- 4 Julius Bellus in Laurea Austriaca anno Christi 1621. lib. 5. pag. 445. Confalvus de Cespedes in libello, cui titulus, *Historia de PHELIPPE IV.* lib. 2. cap. 2. & 3.
- 4 Cicero lib. 1. officior. *Omnis ratio, & institutio vite adiumenta hominum desiderat.* Tacitus lib. 1. annal. *Princeps assumat in partem curarum alios.* Et lib. 12. ait: *Gravissimos Principis labores egere adminiculis.* Plinius in Panegyri. *Præcipuū Principis opus amicos parare.* Blondus Flavius de Roma triumphante lib. 7. *Cooptet sibi Imperator collegas, & socios, quibus cū de incumbencibus deliberet.* Ratio est: *Quoniam Princeps sua scientia non potest cū cæta complecti.* Tacitus lib. 3. annal. *Et magna negotia magnis adiutoribus egent.* Velleius Paterculus de histor. Romana lib. 2. *Nec quidquam prætereā gloriæ Principum decedit, quòd res benè gerant aliorum consilijs, cū summi etiam gubernatores in magnis tempestatibus à vectoribus admonentur.* Vt scribit Ioannes Bochius in historica narratione profectionis, & inaugurationis Serenissimorū Belgij Principum Alberti, & Isabellæ, pag. 277 & 278. ubi plura. Et Pater Ioannes Marquez copiosa, & docta manu in libello, cui titulus, *El*

NOTÆ.

Governador Christiano, lib. 1. cap. 17. §. 3. Maxime cum nefas sit indignum iudicare eum, quem Princeps eligit. Ut amoenissime testatur Casiodor. lib. 1. epist. 43. Sed quid ultra de eius moribus dicendum est, cui ad perfectam probationem sufficit, quod amorem nostrum iugiter habere promeruit? Non enim est maius meritum, quam gratiam invenisse regnantium. Nam quibus fas est de cunctis optimos querere, videntur semper meritos elegisse. Sed in argumento apud peritos frequentissime agitato opus non est amplioribus testimonijs. Dum tamen mihi liceat Barclaij præstantissimi verba proponere lib. 1. Argenis: Sed non ideò me hercule plebeie invidia unquam accedam, quæ in omnes deservit, qui Principum amicitijs illustres sunt, ipsis que Regibus obloqui audet, cum homines sibi gratos cæteris anteponunt. Insignis hæc est, inquam, in Reges iniuria, velle eos arceri à suavitate amandi, et à fide, quam omnes in ijs expectamus, qui per nostra beneficia creverunt. Amicum tu, aut ego habeamus, in ea levitate conquiescamus: Solis Regibus lex barbare inhumanitatis dicatur, ne quem eximium habeant, aut cuius familiaritate delectentur? Quid cum spontè amari se sentiunt? Cum ingenij, et affectuum paritate, imò cum fide, et beneficijs provocantur ad amandum. Ne tum quidem audebunt illi impetui indulgere, quem natura dulcissimum habet. Certè neque Herculi Philoctetem,

neque *A. billi Patroclum* invidemus, pauci que inter *Heroes* sunt, qui non aliquem præter cæteros charum, in vitæ, & secretorum consortium admiserint. Et infra assentiens *Timoclea*: Nunquam placuit tam iniquæ obtreccionis audacia, quæ, quamquam publicæ utilitatis larva contegitur, plus insani tumoris tamen habet, quàm solida pietatis. Plurimi enim Regibus irascuntur, non quòd aliquos gratia sua subeunt, sed quòd si gradus non pateat. Et in gratiosis, quos tam acerbè devotent, haud rarò nihil magis, quàm ipsa felicitas displicet. Certè, ut ex domesticis nonnullos eligimus, ac velut adoptamus nostras in curas, fidem que eorum familiaritate, & muneribus tam pensamus, quàm sollicitamus in futurum. Ita ni Princeps sibi quæsierit vicariam opem, iisdem que rationibus aluerit, non sufficiet publicis laboribus non mecastor, vel si firmiores nostro *Atlante* cervices incumbentibus negotijs apponat.

6 Cespedes dicto lib. 2. cap. 4. *Julius Bellus* ubi supra lib. 6. anno 1622. pag. 585.

7 Cespedes supra num. præcedenti.

8 *Aubertus Miræus* anno vulgari Christi 1623. *Tellina Vallis* mense Junio, & *Chavena* mense Julio ad res omnes pacandas in potestate *Gregorij XV.* Pontificis velut in manu sequestri ponuntur. *Julius Bellus* lib. 7. anno 1623. pag. 658. *Rex Hispanus* Vallem *Tellinam* Pontifici in quinquennium tradere consti-

uit. De situ Vallis Tellinæ confule Ægidium Confalvum Davila in dicto Theatr. cap. 9. & Bartholomæum Gramoundum in historia postratæ à LUDOVICO XIII. sectariorū in Gallia rebellionis lib. 3. cap. 8. Sed ne infrà confulas Gramoundum, dum prætextu Religionis Vallem Tellinam sibi adscribere PHILIPPVM NOSTRVM improbè asserit. Antiquus mos Scriptorum Gallix improbare aliena, ut sua facta probent.

- 9 Miræus suprà num. 1.  
 10 Cespedes dicto lib. 2. cap. 8.  
 11 Pater Claudius Clemens Machiavellismo iugulat. §. 8. Et quantum referat in Regno Principem palàm profiteri se verè esse Catholicum, & Orthodoxæ fidei acerrimum defensorem, lege Cardinalem Baronium tom. 4. pag. 162. ann. 383. Quoniam ut ait Claudianus de 4. Honorij Augusti Consulatu:

----- *Componitur Orbis*

*Regis ad exemplum; nec sic inflectere sensus  
 Humanos edicta valent, quàm vita regentis;  
 Mobile mutatur semper cum Principe vulgus.*

Congerit plura (quæ nos tanquam notissima omitterimus) Matthæus Tympius in speculo Princip. signo 62. num. 8. Vide nunc, ô Mercurie Galle, & verè Galle (quia nūquam verus, & sem-

per protervus) quàm certum sit illud tom. 11. anno 1626. Parisijs cusslo, pag. 1113. ubi asseris: *Reges nostros Reipublicæ semper, quàm Religionis magis studiosos fuisse.* Sed omnia tua scripta eandem veritatem profitentur.